
เรื่องเสร็จที่ ๕๐๖/๒๕๔๐ 
 

บนัทึก 

เรื่อง  การลดหย่อนภาษีใหแ้ก่ผูไ้ดร้บัใบอนุญาตใหอ้อกสลากบ ารุงการกุศล 

เป็นการเฉพาะรายตามพระราชบญัญติัการพนนั พุทธศกัราช ๒๔๗๘ 

   

 

กระทรวงมหาดไทย ได้มีหนังสือ ที่  มท ๐๕๐๘.๔๑/๑๔๘๒ ลงวันที่  ๒๕ 
มกราคม ๒๕๓๙ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า คณะรัฐมนตรีอนุมัติ ร่าง
กฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 
๒๔๗๘ และให้กระทรวงมหาดไทยหารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า การลดหย่อนภาษี
ให้แก่ผู้ ได้ รับอนุญาตให้ออกสลากบ ารุงการกุศลเป็นการเฉพาะราย รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยมีอ านาจออกค าสั่งตามมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 
๒๔๗๘ โดยไม่ต้องท าเป็นกฎกระทรวงได้หรือไม่ เพื่อเป็นแนวทางปฏบิัติต่อไป 

กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วเห็นว่า ในปัญหาดังกล่าวมาตรา ๑๖ มาตรา 
๑๗ ประกอบกับมาตรา ๑๖ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช ๒๔๗๘ ให้อ านาจ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงก าหนดค่าธรรมเนียมแก่ผู้ได้รับอนุญาตจัดให้
มีการเล่นการพนันหมายเลข ๑๖ ในบัญชี ข.โดยในข้อ ๑๒ (๓) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๗ 
(พ.ศ. ๒๕๐๓) ก าหนดให้เสียภาษีการเล่นสลากกินแบ่ง สลากกินรวบฯลฯ ในจังหวัดพระนคร
และธนบุรี ร้อยละ ๑๐ ในจังหวัดอื่นร้อยละ ๕ แห่งยอดราคาสลากซึ่งมีผู้ รับซื้ อก่อนหักรายจ่าย 
และต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้เล่นการพนัน คร้ังละ ๕,๐๐๐ บาท ตามความในข้อ ๑๗ 
(๑๖) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๗ (พ.ศ. ๒๕๐๓) โดยไม่มีข้อความในส่วนใดของกฎหมายเปิด
โอกาสให้เจ้าหน้าที่ด าเนินการตามพระราชบัญญัตินี้ ลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้ รับอนุญาตออกสลาก
บ ารุงการกุศลเฉพาะราย เมื่อเป็นนโยบายเฉพาะกาลของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยที่จะ
ลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้ใดเป็นพิเศษจากที่ได้ก าหนดไว้เป็นหลักการให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติ จึงท าในรูป
ของการออกกฎกระทรวงก าหนดให้ผู้ขออนุญาตรายนั้นๆ เสยีภาษีตามที่พิจารณาเห็นสมควรเป็น
กรณีพิเศษเฉพาะราย ซ่ึงในกรณีดังกล่าว กระทรวงมหาดไทยได้เสนอร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. 
(พ.ศ. ....) เพื่อลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้ ได้รับอนุญาตออกสลากบ ารุงมูลนิธิอนุรักษ์และพัฒนา
อากาศยานไทย โดยเสียภาษีเพียง ๐.๕ % การอนุญาตลดภาษีเป็นการเฉพาะรายนี้ เป็นเง่ือนไข
พิเศษเพื่อจะน าเงินรายได้จากการจ าหน่ายสลากดังกล่าวไปใช้จ่ายเพื่อประโยชน์ในทางสาธารณ
กุศล ซ่ึงกระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วเหน็ว่าควรน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติเหน็ชอบ
ก่อน โดยออกกฎกระทรวงอนุญาตเฉพาะราย ประกอบกับตามหลักปฏิบัติโดยทั่วไปของการออก
กฎหมายเพื่อรองรับกฎหมายแม่บทที่ได้ให้อ านาจไว้จักต้องกระท าในฐานะเทยีบเท่าเป็นกฎหมาย
เช่นเดียวกัน ซึ่งอย่างน้อยต้องไม่ต ่ากว่ากฎกระทรวง เว้นแต่มีบทบัญญัติชัดแจ้งเป็นอย่างอื่น 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยไม่น่าจะมีอ านาจออกค าสั่งอนุญาตลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้ รับ
อนุญาตเป็นการเฉพาะรายได้ตามมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช   ....



 ๒ 

กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่า การลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้ ได้รับใบอนุญาตให้ออกสลากบ ารุง
การกุศลเป็นการเฉพาะราย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมีอ านาจออกค าสั่งตามมาตรา ๑๖ 
แห่งพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช ๒๔๗๘ โดยไม่ต้องออกเป็นกฎกระทรวงได้หรือไม่ 
เพื่อเป็นแนวทางปฏบิัติ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือดังกล่าวประกอบกับได้ฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรม
ต ารวจ) แล้ว เห็นว่าการก าหนดอัตราภาษีการพนันบางประเภทตามมาตรา ๑๖๑ วรรคหนึ่ง แห่ง
พระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช ๒๔๗๘ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการพนัน 
(ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๐๓ กฎหมายก าหนดให้เป็นอ านาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยที่
จะเป็นผู้ก าหนดไม่เกินกว่าร้อยละสิบของยอดรายรับก่อนหักรายจ่าย ในทางปฏิบัติที่ผ่านมาการ
ก าหนดอัตราภาษีการพนันได้ก าหนดไว้ในกฎกระทรวงมาโดยตลอด เร่ิมตั้งแต่กฎกระทรวง
มหาดไทย ออกตามความในมาตรา ๑๗ พระราชบัญญัติการพนัน พ.ศ. ๒๔๗๘ จนถึง
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๗ (พ.ศ. ๒๕๐๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช 
๒๔๗๘ ซึ่งใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน ที่ได้ก าหนดอัตราภาษีการพนันไว้เป็นการทั่วไปส่วนการ
ลดหย่อนภาษีการพนันให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ออกสลากบ ารุงการกุศล ให้เสียภาษีในอัตราที่
ต ่ากว่าที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๗ (พ.ศ. ๒๕๐๓)ฯ ทางปฏิบัติที่ผ่านมากไ็ด้ท าเป็น
กฎกระทรวงมาตลอด๒ โดยมีบทบัญญัติให้ยกเว้นมิให้น าเร่ืองอัตราภาษีการพนันที่ก าหนดไว้ใน

 
๑ มาตรา ๑๖  รัฐมนตรีเจ้าหน้าที่รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ มีอ านาจก าหนดให้ผู้ รับ

ใบอนุญาตการเล่นหมายเลข ๑๗ ในบัญชี ข. เสยีภาษีไม่เกนิกว่าร้อยละสบิแห่งยอดรายรับก่อนหักรายจ่าย การ
เล่นหมายเลข ๑๙ ในบัญชี ข. ไม่เกินร้อยละสิบแห่งยอดรายรับซึ่งหักรายจ่ายแล้ว และการเล่นหมายเลข ๑๖ 
หมายเลข ๑๘ และหมายเลข ๒๐ ในบัญชี ข. ไม่เกินร้อยละสบิแห่งยอดราคาสลากซึ่งมีผู้รับซื้อก่อนหักรายจ่าย 
รัฐมนตรีเจ้าหน้าที่รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ จะก าหนดให้ผู้รับใบอนุญาตการเล่นหมายเลข ๑๗ หมายเลข 
๑๘ และหมายเลข ๑๙ ในบัญชี ข.เสียภาษีเพิ่มขึ้นอกีไม่เกนิร้อยละสองคร่ึง เพื่อให้เป็นรายได้ของเทศบาลแห่ง
ท้องที่ที่เล่นการพนันตามใบอนุญาตโดยก าหนดในกฎกระทรวงกไ็ด้ 

๒ กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๑ (พ.ศ. ๒๕๒๕) ออกตามความในพระราช บัญญัติการพนัน 
พุทธศักราช ๒๔๗๘ 

  กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๔ (พ.ศ. ๒๕๓๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน 
พุทธศักราช ๒๔๗๘ 

  กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๕ (พ.ศ. ๒๕๓๓) ออกตามความในพระราช บัญญัติการพนัน 
พุทธศักราช ๒๔๗๘ 

  กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๖ (พ.ศ. ๒๕๓๓) ออกตามความในพระราช บัญญัติการพนัน 
พุทธศักราช ๒๔๗๘ 

  กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๙ (พ.ศ. ๒๕๓๙) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน 
พุทธศักราช ๒๔๗๘ 

  กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๐ (พ.ศ. ๒๕๓๙) ออกตามความในพระราช บัญญัติการพนัน 
พุทธศักราช ๒๔๗๘ 



 ๓ 

กฎกระทรวงฯฉบับที่ ๑๗ (พ.ศ. ๒๕๐๓)ฯ มาใช้บังคับกบัการออกสลากการกุศลนั้น แล้วก าหนด
อัตราภาษีส าหรับกรณีดังกล่าวโดยเฉพาะ ซึ่งเป็นการสอดคล้องกับหลักการในการบัญญัติ
กฎหมายที่ว่า การยกเลิก แก้ไขเพิ่มเติมหรือการตรากฎหมายขึ้นใหม่ที่มีบทบัญญัติขัดแย้งหรือ
แตกต่างกับกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ก่อนแล้ว จะต้องท าเป็นกฎหมายที่อยู่ในล าดับชั้นเท่าเทียมกัน
หรือสูงกว่า ดังนั้น แม้ว่ารัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจะมีอ านาจในการก าหนดอัตราภาษี
การพนันตามมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติการพนันฯ แต่เมื่อการก าหนดอตัราภาษีการพนันได้
ท าเป็นกฎกระทรวงมาโดยตลอด การที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจะก าหนดอัตราภาษี
การพนันให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ออกสลากบ ารุงการกุศลเป็นการเฉพาะรายให้แตกต่างจากที่
ก าหนดไว้ในกฎกระทรวงโดยท าเป็นค าสั่ง ย่อมเป็นการขัดต่อกฎกระทรวงซึ่งมีฐานะเป็นกฎหมาย
จึงไม่อาจกระท าได้ 

เนื่ องจากส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็น ว่า เคยมีความเห็นของ
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๔) ในเร่ืองเสรจ็ที่ ๒๘/๒๕๐๗๓ ซึ่งได้ให้
ความเห็นไว้ในการตรวจพิจารณาร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติยศทหาร พุทธศักราช ๒๔๗๙ ว่า “บทบัญญัติที่เป็นบทอาศัยอ านาจตามร่างกฎ
กระทรวงฯ ไม่ได้บังคับให้ออกกฎกระทรวง แต่บัญญัติให้กระทรวงกลาโหมมีอ านาจก าหนดวิทย
ฐานะของผู้ที่จะเป็นทหารสัญญาบัตรหรือทหารประทวน ฉะนั้น  แม้ว่าทางปฏิบัติเดิมเคยกระท า
เป็นกฎกระทรวงเร่ือยมาในส่วนที่เกี่ยวกับเร่ืองในมาตราดังกล่าวกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๔ 
กยั็งเหน็ว่า ไม่ถูกต้องที่จะพิจารณาร่างกฎกระทรวงฉบับนั้นโดยให้เป็นไปตามวิธกีารเดิม และเห็น
ว่าร่างกฎกระทรวงที่เสนอมานี้ ควรแก้ไขใหม่ บัญญัติเพียงว่า ให้ยกเลิกกฎกระทรวงทั้งห้าฉบับที่
ออกตามความในกฎหมายว่าด้วยยศทหารทั้งหมด แล้วจัดท าส่วนที่เกี่ยวกับมาตรา ๖ มาตรา ๗ 
และมาตรา ๙ ในรูประเบียบหรืออย่างอื่นที่มิใช่ในรูปกฎกระทรวง จึงจะถูกต้องเป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยยศทหาร” ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงได้เสนอให้คณะกรรมการกฤษฎีกา 
(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) พิจารณาทบทวน ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่าง
กฎหมาย คณะที่ ๗) เห็นว่ากรณีนี้ เป็นปัญหากฎหมายที่ส าคัญที่จะเป็นแนวทางในการตรวจ

 
  กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๓๙) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน 

พุทธศักราช ๒๔๗๘ 

  กฎกระทรวง ฉบับที่  ๓๒ (พ.ศ. ๒๕๓๙) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน 
พุทธศักราช ๒๔๗๘ 

  กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๓ (พ.ศ. ๒๕๓๙) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน 
พุทธศักราช ๒๔๗๘ 

  กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๔ (พ.ศ. ๒๕๓๙) ออกตามความในพระราช บัญญัติการพนัน 
พุทธศักราช ๒๔๗๘ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓ หนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ สร.๐๙๐๓/๑๑๑๙ ลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ ์

๒๕๐๗ เรื่อง  ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติยศทหาร พุทธศักราช 
๒๔๗๙ 



 ๔ 

พิจารณาร่างกฎหมายต่อไป จึงมีมติให้น าปัญหานี้ เสนอให้ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย
พิจารณาตามข้อ ๑๓ (2)๔ ของระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการประชุมของกรรมการ
ร่างกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๒๒ 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) ได้พิจารณา

ปัญหาดังกล่าวแล้ว เห็นว่า พระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช ๒๔๗๘ ได้ตราขึ้นตั้งแต่วันที่ 
๓๑ มกราคม ๒๔๗๘ ซึ่งหลักเกณฑ์ในการออกกฎกระทรวงที่มีอยู่ในกฎหมายฉบับต่างๆ ที่ตรา
ขึ้ นในสมัยนั้นจะก าหนดให้อ านาจรัฐมนตรีไว้อย่างกว้างในมาตรารักษาการ เท่านั้น ต่อมา
หลักเกณฑใ์นการออกกฎกระทรวงได้เปลี่ยนแปลงไป โดยในพระราชบัญญัติจะก าหนดกรอบที่ให้
ฝ่ายบริหารออกกฎกระทรวงไว้อย่างชัดเจนว่าจะให้ฝ่ายบริหารออกกฎกระทรวงได้ในเรื่องใดบ้าง 

เมื่อปรากฏว่าพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช ๒๔๗๘ ได้ใช้บังคับมานาน
แล้วและการก าหนดอัตราภาษีการพนันและการลดหย่อนภาษีการพนันได้ท าในรูปของ
กฎกระทรวงมาโดยตลอด ดังนั้น การที่จะลดหย่อนภาษีการพนันให้แก่ผู้ รับใบอนุญาตบางรายให้
แตกต่างไปจากอัตราที่ก าหนดไว้ในกฎกระทรวงดังกล่าวโดยท าเป็นค าสั่งย่อมขัดต่อกฎกระทรวง
ซึ่งมีฐานะเป็นกฎหมายด้วยเหตุดังกล่าว คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมาย) จึงมีมติเป็นเอกฉันทเ์หน็พ้องด้วยกับความเหน็ของคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการ
ร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยไม่อาจออกค าสั่งลดหย่อนภาษีการ
พนันให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ออกสลากบ ารุงการกุศลเป็นการเฉพาะรายได้ 

 

 

(ลงชื่อ) อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๔๐ 

 
๔ ข้อ ๑๓ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาต้องจัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการร่าง

กฎหมาย ในกรณีดังต่อไปนี้  
  (๑)  เม่ือคณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมายได้มีมติหรือ

ค าสั่ง หรือขอให้กรรมการร่างกฎหมายวินิจฉัยปัญหาโดยที่ประชุมใหญ่ 

  (๒)  เม่ือกรรมการร่างกฎหมายคณะใดคณะหนึ่งเห็นว่ามีปัญหาส าคัญที่ควรวินิจฉัยโดยที่
ประชุมใหญ่ 
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wa
บันทึก
เรื่อง การลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ออกสลากบํารุงการกุศล

เป็นการเฉพาะรายตามพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศกราช ladda

กระทรวงมหาดไทย ได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๕๐๕.๕๑/๑๕๕๒ ลงวันที่ ๒๕
มกราคม ๒๕๓๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า คณะรัฐมนตรีอนุมัติร่าง

กฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช

๒๕๓๕ และให้กระทรวงมหาดไทยหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาว่า การลดหย่อนภาษี
ให้แก่ผู้ได้รับอนุญาตให้ออกสลากบํารุงการกุศลเป็นการเฉ
             พาะราย รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยมีอํานาจออกคําสั่งตามมาตรา ๑๒ แห่งพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช
๒๕๓๕ โดยไม่ต้องทําเป็นกฎกระทรวงได้หรือไม่ เพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติต่อไป

กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วเห็นว่า ในปัญหาดังกล่าวมาตรา ๑๒ มาตรา
๑๓ ประกอบกับมาตรา ๑๒ ทวิ แห่งพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช ๒๕๐๕ ให้อํานาจ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออกกฎกระทรวงกําหนดค่าธรรมเนียมแก่ผู้ได้รับอนุญาตจัดให้
มีการเล่นการพนันหมายเลข oo ในบัญชี ข.โดยในข้อ ๑๒ (๓) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๓
(พ.ศ. ๒๕๐๓) กําหนดให้เสียภาษ
             ีการเล่นสลากกินแบ่ง สลากกินรวบฯลฯ ในจังหวัดพระนคร
และธนบุรี ร้อยละ ๑๐ ในจังหวัดอื่นร้อยละ ๕ แห่งยอดราคาสลากซึ่งมีผู้รับซื้อก่อนหักรายจ่าย
และต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้เล่นการพนัน ครั้งละ ๕,๐๐๐ บาท ตามความในข้อ ow
(๑๒) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๓ (พ.ศ. ๒๕๐๓) โดยไม่มีข้อความในส่วนใดของกฎหมายเปิด
โอกาสให้เจ้าหน้าที่ดําเนินการตามพระราชบัญญัตินี้ลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้รับอนุญาตออกสลาก
บํารุงการกุศลเฉพาะราย เมื่อเป็นนโยบายเฉพาะกาลของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยที่จะ
ลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้ใดเป็นพิเศษจากที่
             ได้กําหนดไว้เป็นหลักการให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติ จึงทําในรูป
ของการออกกฎกระทรวงกําหนดให้ผู้ขออนุญาตรายนั้นๆ เสียภาษีตามที่พิจารณาเห็นสมควรเป็น
กรณีพิเศษเฉพาะราย ซึ่งในกรณีดังกล่าว กระทรวงมหาดไทยได้เสนอร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ ..
CWE. we) เพื่อลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้ได้รับอนุญาตออกสลากบํารุงมูลนิธิอนุรักษ์และพัฒนา
อากาศยานไทย โดยเสียภาษีเพียง ๐.๕ % การอนุญาตลดภาษีเป็นการเฉพาะรายนี้เป็นเงื่อนไข
พิเศษเพื่อจะนําเงินรายได้จากการจําหน่ายสลากดังกล่าวไปใช้จ่ายเพื่อประโยชน์ในทางสาธารณ
กุศล ซึ่งกระทรวงมหาดไทยพิจารณ
             าแล้วเห็นว่าควรนําเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาอนุมัติเห็นชอบ
ก่อน โดยออกกฎกระทรวงอนุญาตเฉพาะราย ประกอบกับตามหลักปฏิบัติโดยทั่วไปของการออก
กฎหมายเพื่อรองรับกฎหมายแม่บทที่ได้ให้อํานาจไว้จักต้องกระทําในฐานะเทียบเท่าเป็นกฎหมาย
เช่นเดียวกัน ซึ่งอย่างน้อยต้องไม่ตํากว่ากฎกระทรวง เว้นแต่มีบทบัญญัติชัดแจ้งเป็นอย่างอื่น
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยไม่น่าจะมีอํานาจออกคําสั่งอนุญาตลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้รับ
อนุญาตเป็นการเฉพาะรายได้ตามมาตรา od แห่งพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช
             [END PAGE 1]
             ๒

กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่า การลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ออกสลากบํารุง
การกุศลเป็นการเฉพาะราย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมีอํานาจออกคําสังตามมาตรา ๑๒
แห่งพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช ๒๕๓๕ โดยไม่ต้องออกเป็นกฎกระทรวงได้หรือไม่

เพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติ

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือดังกล่าวประกอบกับได้ฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรม
ตํารวจ) แล้ว เห็นว่าการกําหนดอัตราภาษีการพนันบางประเภทตามมาตรา ๑๒* วรรคหนึ่ง แห่ง
พระราชบ
             ัญญัติการพนัน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติการพนัน
(ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๐๓ กฎหมายกําหนดให้เป็นอํานาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยที่
จะเป็นผู้กําหนดไม่เกินกว่าร้อยละสิบของยอดรายรับก่อนหักรายจ่าย ในทางปฏิบัติที่ผ่านมาการ
กําหนดอัตราภาษีการพนันได้กําหนดไว้ในกฎกระทรวงมาโดยตลอด เริ่มตั้งแต่กฎกระทรวง
มหาดไทย ออกตามความในมาตรา ow พระราชบัญญัติการพนัน พ.ศ. ๒๕๓๕ จนถึง
กฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๐ (พ.ศ. ๒๕๐๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช
๒๕๓๕ ซึ่งใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน ที่ได้
             กําหนดอัตราภาษีการพนันไว้เป็นการทั่วไปส่วนการ
ลดหย่อนภาษีการพนันให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ออกสลากบํารุงการกุศล ให้เสียภาษีในอัตราที่
ตํากว่าที่กําหนดไว้ในกฎกระทรวง ฉบับที่ ow (พ.ศ. ๒๕๐๓)ฯ ทางปฏิบัติที่ผ่านมาก็ได้ทําเป็น
กฎกระทรวงมาตลอด" โดยมีบทบัญญัติให้ยกเว้นมิให้นําเรื่องอัตราภาษีการพนันที่กําหนดไว้ใน

๑ มาตรา od รัฐมนตรีเจ้าหน้าที่รักษาการตามพระราชบัญญัตินีมีอํานาจกําหนดให้ผู้รับ

ใบอนุญาตการเล่นหมายเลข ๑๓ ในบัญชี ข. เสียภาษีไม่เกินกว่าร้อยละสิบแห่งยอดรายรับก่อนหักรายจ่าย การ
เล่นหมายเลข ๑๕ ใ
             นบัญชี ข. ไม่เกินร้อยละสิบแห่งยอดรายรับซึ่งหักรายจ่ายแล้ว และการเล่นหมายเลข od
หมายเลข ๑๕ และหมายเลข ๒๐ ในบัญชี ข. ไม่เกินร้อยละสิบแห่งยอดราคาสลากซึ่งมีผู้รับซื้อก่อนหักรายจ่าย
รัฐมนตรีเจ้าหน้าที่รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้จะกําหนดให้ผู้รับใบอนุญาตการเล่นหมายเลข oo หมายเลข
๑๕ และหมายเลข oo ในบัญชี ข.เสียภาษีเพิ่มขึ้นอีกไม่เกินร้อยละสองครึ่ง เพื่อให้เป็นรายได้ของเทศบาลแห่ง
ท้องที่ที่เล่นการพนันตามใบอนุญาตโดยกําหนดในกฎกระทรวงก็ได้

๒กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๑ (พ.ศ. ๒๕๒๕) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน
             

พุทธศักราช ๒๕๓๕

กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๕ (พ.ศ. ๒๕๓๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน
พุทธศักราช ๒๕๓๕

กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๕ (พ.ศ. ๒๕๓๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน
พุทธศักราช ๒๕๓๕

กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๐ (พ.ศ. ๒๕๓๓) ออกตามความในพระราช

ัญญัติการพนัน
พุทธศักราช ๒๕๓๕

กฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๓ (พ.ศ. ๒๕๓๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน
พุทธศักราช ๒๕๓๕

กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๐ (พ.ศ. ๒๕๓๕๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน

พุทธศักราช ๒๕๓๕
             [END PAGE 2]
             กฎกระทรวงฯฉบับที่ om (พ.ศ. ๒๕๐๓)ฯ มาใช้บังคับกับการออกสลากการกุศลนั้น แล้วกําหนด
อัตราภาษีสําหรับกรณีดังกล่าวโดยเฉพาะ ซึ่งเป็นการสอดคล้องกับหลักการในการบัญญัติ
กฎหมายที่ว่า การยกเลิก แก้ไขเพิ่มเติมหรือการตรากฏหมายขึ้นใหม่ที่มีบทบัญญัติขัดแย้งหรือ
แตกต่างกับกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ก่อนแล้ว จะต้องทําเป็นกฎหมายที่อยู่ในลําดับชั้นเท่าเทียมกัน
หรือสูงกว่า ดังนั้น แม้ว่ารัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจะมีอํานาจในการกําหนดอัตราภาษี
การพนันตามมาตรา od แห่งพระราชบัญญัติการพนันฯ แต่เมื่อการกําหนดอัตราภาษีการพน
             ันได้
ทําเป็นกฎกระทรวงมาโดยตลอด การที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยจะกําหนดอัตราภาษี
การพนันให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ออกสลากบํารุงการกุศลเป็นการเฉพาะรายให้แตกต่างจากที่
กําหนดไว้ในกฎกระทรวงโดยทําเป็นคําสั่ง ย่อมเป็นการขัดต่อกฎกระทรวงซึ่งมีฐานะเป็นกฎหมาย
จึงไม่อาจกระทําได้

เนื่องจากสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า เคยมีความเห็นของ
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ในเรื่องเสร็จที่ ๒๕ /๒๕๐๓” ซึ่งได้ให้

ความเห็นไว้ในการตรวจพิจารณาร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความใน

พร
             ะราชบัญญัติยศทหาร พุทธศักราช ๒๕๓๓ ว่า “บทบัญญัติที่เป็นบทอาศัยอํานาจตามร่างกฎ
กระทรวงฯ ไม่ได้บังคับให้ออกกฎกระทรวง แต่บัญญัติให้กระทรวงกลาโหมมีอํานาจกําหนดวิทย
ฐานะของผู้ที่จะเป็นทหารสัญญาบัตรหรือทหารประทวน ฉะนั้น แม้ว่าทางปฏิบัติเดิมเคยกระทํา
เป็นกฎกระทรวงเรื่อยมาในส่วนที่เกี่ยวกับเรื่องในมาตราดังกล่าวกรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕
ก็ยังเห็นว่า ไม่ถูกต้องที่จะพิจารณาร่างกฎกระทรวงฉบับนั้นโดยให้เป็นไปตามวิธีการเดิม และเห็น
ว่าร่างกฎกระทรวงที่เสนอมานี้ควรแก้ไขใหม่ บัญญัติเพียงว่า ให้ยกเลิกกฎกระทรวงทั้
             งห้าฉบับที่
ออกตามความในกฎหมายว่าด้วยยศทหารทั้งหมด แล้วจัดทําส่วนที่เกี่ยวกับมาตรา ๒ มาตรา ๑
และมาตรา ๓ ในรูประเบียบหรืออย่างอื่นที่มิใช่ในรูปกฎกระทรวง จึงจะถูกต้องเป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยยศทหาร” สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาจึงได้เสนอให้คณะกรรมการกฤษฎีกา
(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) พิจารณาทบทวน ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่าง

กฎหมาย คณะที่ ๓) เห็นว่ากรณีนี่เป็นปัญหากฎหมายที่สําคัญที่จะเป็นแนวทางในการตรวจ

กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๑ (พ.ศ. ๒๕๓๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน
พุทธศักราช ๒๕๓๕

กฎกระท
             รวง ฉบับที่ ๓๒ (พ.ศ. ๒๕๓๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน
พุทธศักราช ๒๕๓๕

กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๓ (พ.ศ. ๒๕๓๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน

พุทธศักราช ๒๕๓๕

กฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๕ (พ.ศ. ๒๕๓๕๓) ออกตามความในพระราชบัญญัติการพนัน
พุทธศักราช ๒๕๓๕
ฯลฯ                      ฯลฯ
๓ หนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ สร.๐๓๕๐๓/๑๑๑๕ ลงวันที่ oo กุมภาพันธ์
๒๕๐๓ เรื่อง ร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตาม ความในพระราชบัญญัติยศทหาร พุทธศักราช

ใ๒๕๓๑๕๕
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             ๕

พิจารณาร่างกฎหมายต่อไป จึงมีมติให้นําปัญหานีเสนอให้ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย
พิจารณาตามข้อ om (2)“ ของระเบียบคณะกรรมการกฤษฎีกา ว่าด้วยการประชุมของกรรมการ
ร่างกฎหมาย พ.ศ. ๒๕๒๒

คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่างกฎหมาย) ได้พิจารณา
บปัญหาดังกล่าวแล้ว เห็นว่า พระราชบัญญัติการพนัน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ได้ตราขึ้นตั้งแต่วันที่
๓๑ มกราคม Weed ซึ่งหลักเกณฑ์ในการออกกฎกระทรวงที่มีอยู่ในกฎหมายฉบับต่างๆ ที่ตรา
ขึ้นในสมัยนั้นจะกําหนดให้อํานาจรัฐมนตรีไว้อย่างกว้างในมาตรารักษาการเท่านั้น ต่อมา
หลักเ
             กณฑ์ในการออกกฎกระทรวงได้เปลี่ยนแปลงไป โดยในพระราชบัญญัติจะกําหนดกรอบที่ให้
ฝ่ายบริหารออกกฎกระทรวงไว้อย่างชัดเจนว่าจะให้ฝ่ายบริหารออกกฎกระทรวงได้ในเรื่องใดบ้าง

เมื่อปรากฏว่าพระราชบัญญัติการพนัน พูทธศักราช ๒๕๓๕ ได้ใช้บังคับมานาน
แล้วและการกําหนดอัตราภาษีการพนันและการลดหย่อนภาษีการพนันได้ทําในรูปของ
กฎกระทรวงมาโดยตลอด ดังนั้น การที่จะลดหย่อนภาษีการพนันให้แก่ผู้รับใบอนุญาตบางรายให้
แตกต่างไปจากอัตราที่กําหนดไว้ในกฎกระทรวงดังกล่าวโดยทําเป็นคําสั่งย่อมขัดต่อกฎกระทรวง
ซึ่งมีฐานะเป็นกฎหมายด้วยเหตุดังกล
             ่าว คณะกรรมการกฤษฎีกา (ที่ประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมาย) จึงมีมติเป็นเอกฉันท์เห็นพ้องด้วยกับความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการ
ร่างกฎหมาย คณะที่ @) ว่า รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยไม่อาจออกคําสั่งลดหย่อนภาษีการ
พนันให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ออกสลากบํารุงการกุศลเป็นการเฉพาะรายได้

(ลงชื่อ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร win)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๕๐

«ข้อ ๑๓ เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกาต้องจัดให้มีการประชุมใหญ่กรรมการร่าง
กฎหมาย ในกรณีดังต่อไปนี้
(๑) เมื
             ่อคณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี หรือรัฐมนตรีผู้รักษาการตามกฎหมายได้มีมติหรือ
คําสั่ง หรือขอให้กรรมการร่างกฎหมายวินิจฉัยปัญหาโดยที่ประชุมใหญ่

Qs) เมื่อกรรมการร่างกฎหมายคณะใดคณะหนึ่งเห็นว่ามีปัญหาสําคัญที่ควรวินิจฉัยโดยที่
ประชุมใหญ่
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